
پاسخ به تهمت ها
«شرق» از رد هرگونه ادعا مبنی بر دخالت ایران در عملیات 

۷ اکتبر در پاسخ به ۷ دهه اشغالگری گزارش می دهد

رئیس قوه قضائیه گفت: عملیات افتخارآفرین جبهه مقاومت 
در فلسطین اشغالی یک مبدأ تاریخی را رقم زد. به گزارش 
مرکز قوه قضائیه، حجت الاسلام محسنی اژه ای، دیروز در 
سخنانی در نشست شورای عالی قوه قضائیه با اشاره به 
«عملیات ظفرمندانه و سلحشورانه رزمندگان فلسطینی علیه 

اشغالگران صهیونیست...

عملیات جبهه مقاومت در فلسطین 
یک مبدأ تاریخی را رقم زد

محسنی اژه ای: 

تومان  ۱۵۰۰۰ صفحه      ۱۲     ۴۶۶۷ شماره  سال بیست ویکم         ۲۰۲۳ اکتبر   ۱۰     ۱۴۴۵ ربیع الاول   ۲۴     ۱۴۰۲ مهر   ۱۸ سه شنبه 
صفحه  ۲صفحه  ۳

در «شرق» امروز  می خوانید:  آیا  می توان سقاخانه  را  جزئی از  مدرنیسم ایرانی تعریف کرد؟ تصمیم بهارستان برای بنزین، وزارتخانه ای که مانع گسترش گردشگری می شود، گزارش «شرق» از نشست رسمی ایران در کانون وکلای مرکز

عبدالرحمن فتح الهی: هرچند هفتم اکتبر به عنوان یک نقطه عطف 
می تواند جعبه پاندورایی را در تحولات فلسطین و منطقه غرب 

آسیا باز کند که یک نظم نوین منطقه ای را به دنبال داشته باشد، 
اما در شرایط به شدت سیال و مبهم فعلی نمی توان درک روشنی 

از حدود و ثغور و اقتضائات این نظم داشت...

اتفاقی که روز شنبه در اسرائیل افتاد، از نظر تحقیر ارتش 
و نهادهای اطلاعاتی و دولت اسرائیل که راست گراترین دولت 
در تاریخ این کشور است، بی نظیر بود و به قولی از غافلگیری و 
تحقیر ارتش اسرائیل در جنگ اکتبر ۱۹۷۳ به دست ارتش های 
چند کشور عربی نیز تحقیرآمیزتر بود. در جریان حمله حماس، 
مرزی که قرار بود نفوذناپذیر باشد و حدود یک میلیارد دلار 
برای استحکامات آن هزینه شده بود، از ۲۲ نقطه و در مواردی 
تا عمق ۲۵کیلومتری ضربه خورد. این حمله نشان داد که 
توان بازدارندگی و اطلاعاتی اسرائیل مطلق نیست. کسانی که 
این واقعه را ۱۱ سپتامبر اسرائیل نامیده اند، اغراق نکرده اند. 
سؤال اکنون این است که آیا همان عواقب دامنه دار سیاسی 
و نظامی که ۱۱ سپتامبر آمریکایی داشت، ۱۱ سپتامبر اسرائیلی 
نیز خواهد داشت و سایر مسائل بین المللی مانند رابطه ایران و 
غرب، رابطه ایران و عربستان، رابطه اعراب و اسرائیل و جنگ 
اوکراین نیز تحت تأثیر آن قرار خواهند گرفت یا خیر. تردیدی 
نیست اتفاقی که افتاده، به همان چند ساعت روز شنبه و 
مختصر برخوردهای چند روز اخیر محدود نخواهد ماند. برخی 

ملاحظات:
۱- همیشه طی سال های اخیر انتظار غلیان خشم 
فلسطینی ها وجود داشته است؛ چراکه گذشت زمان در جهت 
احقاق حداقل حقوق ملی و مدنی مردم فلسطین نبوده است. 
شهرک سازی یهودی در اراضی اشغالی ۱۹۶۷ از زمان شروع 
روند صلح موسوم به «زمین در برابر صلح» در ۱۹۹۳ پیوسته 
در حال افزایش بوده و تعداد ساکنان یهودی این شهرک ها در 
ساحل غربی و بیت المقدس شرقی به ترتیب از حدود ۱۱۱ هزار 
و ۱۵۲ هزار به ۵۰۳ هزار و ۲۳۰ هزار نفر در ۲۰۲۲ افزایش 
یافته است. به گزارش بی بی سی شمار شهرک نشینان یهودی 
در ساحل غربی از ۲۰۰۱ سالانه بین پنج تا شش درصد افزایش 
یافته است. گسترش این شهرک ها هم زمان بوده با اخراج 
فلسطینی های بومی و فشار فزاینده بر ساکنان کنونی. هم زمان 
مطابق گزارش سازمان ملل در سال ۲۰۲۲، ۲۲۲ فلسطینی در 
اراضی اشغالی به دست ارتش اسرائیل کشته شدند که ۸۲ 
درصد بیشتر از سال قبل و ۴۹۱ درصد بیشتر از ۲۰۲۰ بوده  است. 
طرح تشکیل یک دولت فلسطینی نیز عملا کنار گذاشته شده و 
جمهوری خواهان آمریکا و افراطیون حاکم در اسرائیل مصمم 
به شکست آن هستند. اما طرف های فلسطینی باید بدانند که 
تنها مبارزاتی که توأم با رعایت حقوق انسان  ها و خودداری از 
تعرض به غیرنظامیان باشد، می تواند به تأمین حقوق ملی و 

مدنی آنها کمک کند.
۲- آنچه اکنون مهم است، این است که خروجی نهایی حمله 
صبح شنبه چه خواهد بود. اگر تمرکز صرفا بر اقدامات نظامی 
باشد، روشن نیست چه حاصلی می تواند برای فلسطین داشته 
باشد. حمله روز شنبه ممکن است کسانی را در طرف مقابل، 
اعم از عربی، عبری و غربی، بیش از پیش به مصیبت باربودن 
فقدان یک آینده روشن برای فلسطینی ها متقاعد کند و وادارد 
تا به فکر تبدیل حمله حماس و برخوردهای نظامی حتمی 
بعد از آن به مقدمه ای برای پیشبرد یک راه حل سیاسی باشند. 
چنین دورنمایی می تواند ازجمله، تمرکز بیشتر بر دولت محمود 
عباس و کمک های بیشتر به آن با هدف تسری حاکمیتش به 
نوار غزه و احیای فکر تشکیل دولت فلسطینی را در پی داشته 
باشد. در این رابطه، تصور برخی ناظران این است که اسرائیل 
احتمالا بعد یا قبل از حل مسئله اسرا در پی خارج کردن کنترل 
غزه از دست حماس خواهد بود. چنین فرضیاتی، این سؤال را 
برجسته می کند که حماس چه برنامه ای برای مرحله بعد دارد 
و آیا در پی نقدکردن توفیق نظامی حاصله در عرصه سیاسی 
خواهد بود یا خیر یا تمرکز حماس تنها بر انجام یک حمله بوده 
و برنامه ای برای بعد از آن ندارد. آیا حماس معتقد است که 
می تواند صرفا با توسل به زور و با تکیه بر نیروهای نامنظم خود 
اسرائیل را نابود کند؟ یا شعار حماس، جنگ جنگ تا یک پیروزی 
و بعد تمرکز بر راه حل سیاسی است؟ پاسخ به این سؤالات 

می تواند روشن کننده مسیر پیش رو باشد.
۳- انعکاس این تحول مهم در بین ایرانیان و واکنش 
طرف های مختلف به آن هم در ارتباط با مسئله فلسطین و 
سیاست خارجی ایران و هم از نظر تعاملات و تنازعات سیاسی 
در بین ایرانیان نیز مهم است. باید پذیرفت که به عنوان یک 
قاعده عام، صلح بدون عدالت ، بدون رفع اشغال و بدون تأمین 
حداقل حقوق انسانی و ملی امکان پذیر نیست و یأس و بدبینی 
ناشی از سلب تمامی حقوق ملی و مدنی فاجعه بار بوده و 

خواهد بود.
۴- از سوی دیگر دولت ما نیز باید متوجه باشد که تک روی 
در جامعه بین المللی و در سطح دولت ها راه به جایی نخواهد 
برد. برای حل مسئله فلسطین و نیل به راه حلی که تأمین کننده 
حقوق حقه مردم فلسطین باشد، همراهی و هماهنگی همه 
نیروهایی که در سطوح ملی و بین المللی حل مشکلات متعدد 
در خاورمیانه را بدون حل مسئله فلسطین غیرممکن می دانند، 

ضروری است. 
ادامه در صفحه ۱۰

عملیات حماس و مسیر  پیش رو
سرمقاله

دیپلمات پیشین
کوروش احمدی

 «انسان ها در زمان ورود به جامعه، برابری، آزادی و قدرت 
اجرائی را که در وضعیت طبیعی از آنها برخوردار بوده اند، در 
اختیار جامعه قرار می دهند تا قانون گذار آنها را برای صلاح 
جامعه به کار گیرد و قدرت موظف است تا جان و مال و آزادی 
آنها را، با رفع نواقص طبیعی از حیث دشواری و عدم قطعیت 

تأمین کند» (جان لاک، رساله ای درباره حکومت).
۱- آیا رشد و توسعه اقتصادی برای دولت و جریان 
اصولگرای حامی آن مهم است و اراده ای برای ارتقای 
وضعیت اقتصادی کشور در این مجموعه وجود دارد؟! پاسخ 
به نظر تا حدی مثبت است. اگر به تیترهای همین یك هفته 
اخیر روزنامه دولت درباره گزارش ها درمورد رشد اقتصادی 
و تراز تجاری کشور رجوع کنیم، این موضوع تا حدی اثبات 
می شود. این روزنامه با اشاره به پیش بینی رشد اقتصادی ۴٫۱ 
درصدی ایران در مقابل رشد ۱٫۹ درصدی غرب آسیا و شمال 
آفریقا (منا) در گزارش بانك جهانی، تیتر زد: «رشد اقتصادی 
ایران دو برابر غرب آسیا و شمال آفریقاست» (ایران- ۷/۱۶). 
همچنین گزارش گمرك از میزان واردات و صادرات کشور در 
بهار امسال را با این تیتر: «رشد ۱۰ میلیارد دلاری تجارت خارجی 
غیرنفتی در نیمه اول ۱۴۰۲» منعکس کرد (روزنامه ایران- 
۷/۱۰). مثال های بسیار دیگری هم می توان از این نگاه مثبت 
رسانه ای دولت به ضرورت رشد و توسعه اقتصادی کشور ذکر 
کرد. فراتر از انعکاس رسانه ای اخبار، از احیای روابط بین ایران 
و عربستان با میانجیگری چین و حل بحران یمن و... تا انجام 
گفت وگوهای غیرمستقیم ایران با آمریکا برای آزادی زندانیان 
دوتابعیتی و آزادسازی بخشی از پول های بلوکه شده کشورمان 
در کره جنوبی و همچنین عضویت در پیمان های شانگهای و 
بریکس و... مجموعه نشانه های عینی است که ارتقای جایگاه 
اقتصاد را در گفتار دولت سیزدهم نشان می دهد. نگاهی که 
خود را با فاصله زمانی اندکی در شاخص های اقتصادی نشان 
داد و تا حدودی شاهد بهبود رشد اقتصادی و تورم و تراز 

تجاری و... کشور بودیم.
ادامه در صفحه ۱۰

در گذر از توفان!
یادداشت 

کارشناس اقتصادی
حسین حقگو 

ژئوپلیتیک یازدهم سپتامبر ۲۰۰۱ مبتنی بود بر پرسش های 
بهت زده آمریکایی ها درباره آنچه رخ  داده بود و بعد پاسخی 
که حاکمیت ایالات متحده به آن بهت داد. «چطور دستگاه 
اطلاعاتی ما که در طول جنگ سرد نیم قرن رویارویی تمام عیار 
را از شوروی برده بود، این چنین در برابر القاعده به  زانو 
درآمد؟»، «چطور هواپیماهای ما با مسافران خود ما ربوده 
شدند و به نمادهای اقتدار تجاری-مالی (برج های دوقلو) 
و دفاعی (پنتاگون) کوبیده شدند؟»، «چطور آمریکایی که در 
دو جنگ جهانی از شلیک حتی یک خمپاره به خاکش جان 
سالم به در برده بود، این چنین توسط چند جوان عرب سلاخی 
شد؟». در روزهای نخست پس از سقوط بزرگ در منهتن هیچ 
پاسخی به این پرسش های دیوانه وار وجود نداشت، در نتیجه، 
تنها امکانی که حاکمیت آمریکا برای ممانعت از فروپاشی 
نظم اجتماعی ناشی از این وضعیت سرسام آور می دید، 
بسیج صدها هزار نفر از نیروهای نظامی اش، قراردادن 
ده ها کشور در کنارش و یورش همه جانبه به دو کشور در 
آن سوی دنیا بود. ارتش ایالات  متحده با موفقیت توانست 
حاکمیت سیاسی و ارتش مستقر در افغانستان و عراق را 
از بین ببرد، مجلس مؤسسان تأسیس کند، همچون عصر 
کلاسیک استعمار حاکم نظامی تعیین کند و نهایتا قانون 
اساسی جدید برای کشورهای تحت اشغال بنویسد. از نظر 
سیاست گذاران آمریکایی این نمایش قدرت ویرانگر و استفاده 
مهیب حاکمیت ایالات  متحده از مفهوم زور به منظور از معنا 
تهی کردن قوانین و قواعد بین المللی یگانه پاسخی بود که با 
وضعیت «ابزورد» که اسامه بن لادن – رهبر القاعده- در برابر 
جامعه آمریکا و مفهوم «اقتدار» قرار داده بود، همخوانی 

داشت. درواقع ارتش جورج بوش با ظرفیتی عظیم از نیروی 
انسانی، منابع مالی حیرت آور و یک نوع همبستگی ملی (که 
امروز قطعا دیگر وجود ندارد) در سال ۲۰۰۱ و ۲۰۰۳ از طریق 
به کارگیری زور در قلمرویی آخرالزمانی – سفر به آن  سوی 
جهان، اشغال و وضع قانون اساسی جدید- به وضعیت 

خواب زده یازدهم سپتامبر پاسخ داد.
هفتم اکتبر: چیزی فراتر از پوچی

ارتش اسرائیل دست کم تا عصر روز یکشنبه مشغول 
نبرد با فلسطینی ها برای بازپس گیری کنترل شهرک ها و 
ایستگاه های پلیس بوده است، تا آن زمان ۷۰۰ اسرائیلی 
کشته  شده اند (حدود یک چهارم تلفات یازدهم سپتامبر؛ 
آمریکا در آن زمان ۵۰ برابر اسرائیل جمعیت داشت!) 
و تصاویری که در فیس بوک، توییتر، اینستاگرام و تلگرام 
می چرخید، بزرگراه ها و خیابان های خلوتی را به تصویر 
می کشید که در کف آن اجساد کنار هم دراز کشیده اند، برخی 
غرق در خون خود و برخی دیگر غرق در خون خود و خون 
جسد کناری، فضای وهم انگیز و آخرالزمانی، هنگامی شکل 
جدیدی به خود گرفت که عصر و شامگاه شنبه موتورها، 
وانت ها و کامیون هایی دیده شد که تعداد قابل توجهی اسیر 
را از اسرائیل به فلسطین منتقل می کرد. اسرائیل به طور 
پیش رونده از سال ۱۹۴۸ بخش مهمی از قرارداد اجتماعی 
و اقتدار حاکمیت سیاسی ناشی از آن را در نفوذناپذیربودن 
خاک خود تعریف کرده بود. این تعریف به هر معنایی دچار 
فروپاشی شده است و اگر واژه ای فراتر از فروپاشی وجود 
دارد، باید آن را به کار گرفت. قرارداد اجتماعی اسرائیل و در 
امتداد آن قلمروی سیاسی آن در یک معناباختگی رادیکال 
قرار گرفته است. رخداد شنبه (هفتم اکتبر) در اسرائیل با 
یازدهم سپتامبر مقایسه شده است. مقایسه درستی است 

چون همه احساس می کنند دارند خواب می بینند (چه رؤیا 
و چه کابوس)، پس سوررئالیسم رخ  داده، اما پاسخ اسرائیل 
به آن  هم سوررئال خواهد بود؟ این همان جایی است که 
راه یازدهم سپتامبر اسرائیل از یازدهم سپتامبر آمریکا جدا 

خواهد شد.
آمریکای ۲۰۰۱ در برابر اسرائیل ۲۰۲۳

هم آمریکای ۲۰۰۱ و هم جهان ۲۰۰۱ تفاوت های قدرتمندی 
با اسرائیل ۲۰۲۳ و جهان ۲۰۲۳ دارد. آمریکا پس از رکود 
سال ۱۹۹۱ در دوره جورج.اچ.بوش تا سال ۲۰۰۰ یک دهه 
اعجاب آور از رونق اقتصادی را تجربه کرده بود. تولید ناخالص 
ملی از ۵٫۵ تریلیون دلار در سال ۱۹۹۰ به ۹٫۸ تریلیون دلار 
در سال ۲۰۰۰ رسیده بود. از سال ۱۹۹۶ تا ۲۰۰۰ ایالات  متحده 
چهار سال متمادی رشد اقتصادی بالای چهار درصد را 
تجربه کرد. شاخص داوجونز از ۲۵۰۰ در سال ۱۹۹۲ به ۱۰ 
هزار در سال ۲۰۰۰ رسیده بود. نظم لیبرالی با پایان جنگ سرد 
و فروپاشی شوروی توانسته بود رونق بی سابقه اقتصادی به 
وجود بیاورد. میراثی که می شد به خاطرش «جنگ صلیبی» 
به راه انداخت. در سطح حاکمیتی گرچه انتخابات سال 

۲۰۰۰ مناقشه برانگیز بود اما 
و حزب  حزب جمهوری خواه 
دموکرات در یک همبستگی 
قدرتمند قرار داشتند. رونق 
تمام   ۱۹۹۰ دهه  اقتصاد 
درنوردیده  را  غرب  جهان 
بود: عصر طلایی دوم. جهان 
را  متحده  ایالات   رهبری 

تحسین می کرد. 
ادامه در صفحه ۵

یادداشت

اسرائیل جدیدی خلق خواهد شد
چرا هیچ واکنش آخرالزمانی میسر نیست؟

سامان صفرزائی

فروش ویلا
رجوع به صفحه ۹

ایران به گزارش «شرق»پاسخ شرکت منابع آب 

۱۰

۱۰

۴

۹

گزارش تیتر یک را در صفحه  ۲ بخوانید
«شرق» در گفت وگو با نمایندگان موافق و مخالف، استیضاح وزیر آموزش و پرورش را بررسی کردآموزش بدون معلم؟

این گزارش  را در صفحه  ۴ بخوانید

از یک اقتصاددان زن برای مطالعات در زمینه 
نابرابری های جنسیتی بازار کار تقدیر شد

نوبل اقتصاد برای زنان
شرق: تلفن زنگ می خورد اما کسی گوشی را برنمی دارد! مراسم اعلام 
جایزه نوبل اقتصاد تا دقایقی دیگر آغاز می شود اما برنده جایزه در 
دسترس نیست... برنده جایزه نوبل اقتصاد در خوابی عمیق به سر 
می برد. خودش توضیح داده است که صبح زود بیدار شده و با سگ 
کوچکش برای پیاده  روی صبحگاهی رفته بود و در برگشت به خانه 
تصمیم می گیرد کمی بیشتر بخوابد. یک ساعت پیش از برگزاری مراسم، 
برنده نوبل اقتصاد گوشی خود را جواب می دهد و با شنیدن این خبر 
بزرگ هیجان زده فریاد خوشحالی سر می دهد. این روایتی است که دیروز 
یورونیوز و نیویورک تایمز نوشتند تا از اقتصاددان بزرگی بگویند که برای 
سهم زنان در بازار کار جهان، تلاش های بی وقفه ای داشته است؛ «کلودیا 
گلدن». او استاد ۷۷ساله دانشگاه هاروارد است؛ اولین زنی که به تنهایی 
برنده جایزه نوبل اقتصاد شده است. پیش از او دو زن دیگر به صورت 
شریکی با مردان برنده نوبل اقتصاد شده بودند. این در حالی است که 

تاکنون ۹۰ مرد برنده این جایزه شده اند.
این گزارش  را در صفحه  ۶ بخوانید

گفت وگوی احمد غلامی با آصف بیات درباره کتاب 
«انقلاب بدون انقلابیون، معنابخشي به بهار عربي»

اصقلاب در غیاب انقلاب
 پیش از این، گفت وگوی دیگری با آصف بیات داشتم. گفت وگویی مفصل 
درباره کتاب های «کارگران در انقلاب ۵۷»، «پسا اسلام گرایی» و «سیاست های 
خیابانی». کتاب «انقلاب بدون انقلابیون» که اخیرا ترجمه و در ایران منتشر 
شده است و بی شباهت به  تعبیر «انقلاب بدون انقلاب» روبسپیر نیست، 
جنبش های بهار عربی را واکاوی می کند. جنبش هایی که برای مدتی نه چندان 
طولانی جهان عرب را به صدر اخبار جهان غرب آورد و آنان را در برابر 
این واقعهٔ غیرمنتظره شگفت زده کرد. آصف بیات در کتاب «انقلاب بدون 
انقلابیون» به ضعف و قوت این جنبش ها می پردازد و تلاش می کند تحلیلی 
واقع بینانه از این جنبش ها به دست دهد. او تحلیلگران و عموم مخاطبان را 
در برابر این پرسش قرار می دهد که آیا بهار عربی، انقلابی در کشورهای لیبی، 
مصر، یمن و مراکش بوده یا اینکه این جنبش ها توان لازم برای پیمودنِ راه 
انقلاب را نداشتند و ناگزیر در نیمه  راهِ انقلاب بازماندند. آصف بیات، با واکاوی 
در شکل جنبش های امروز که برخاسته از نحوهٔ تازه زندگی است، این جنبش ها 

را با انقلاب های قرن بیستم مقایسه کرده و به تفاوت های آنان می پردازد. 

هفته سلامت روان و 
چند مسئله

حسین ناصری

آسیب های روانی به 
مرز بحران  رسیده است

امیرحسام اسحاقی

احتمالا  بازار  تلسکوپ  رونق بگیرد
زنان 

در جایگاه تبعیدی ها

یادداشتی از  علی اصغر سیدآبادی

آنچه گذشت 

در آرزوي موزه مار و عقرب
۱۲


